
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.14

제    목 : [예산안] 2023년 추경3회 예산(안) 확정

2023년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 776,350822,005 5.945,655

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 38,321 13.3109,053

기본적 교육활동 -1,296 15.7129,277

선택적 교육활동 -556 5.847,830

인적자원 운용 -118 0.86,281

학교 일반운영 12,476 28.8236,459

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -3,172 35.7293,105

합계 45,655 822,005

기타수입 전년도이월금 1 0.0376

이전수입 기타이전수입 66 3.427,887

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,095 88.9730,326

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3.528,866

자체수입 학부모부담수입 -10 3.125,115

자체수입 행정활동수입 503 1.29,435

합계 45,655 822,005
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

강행운

자율활동 14,531 15,150 -619 0 0 0

동아리활동 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

진로활동 6,531 6,531 0 6,170 6,170 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

김순이 다문화교육운영 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

김한얼
특수교육교과활

동
7,062 7,100 -38 3,400 3,400 0

석애란
학생생활상담지

도
4,981 6,780 -1,799 0 1,680 -1,680

송귀남 학교급식운영 224,740 224,414 326 220,119 219,986 133

송자민
교직원역량강화 3,374 3,710 -336 1,000 1,000 0

과학 교과활동 3,542 3,550 -8 0 0 0

육권문
교과활동지원 57,619 57,650 -31 46,650 46,650 0

체육 교과활동 6,720 6,820 -100 3,740 3,740 0

이세미 정보화실운영 14,722 15,324 -602 7,984 7,984 0

임옥선
[국고]학생및교직원

보건안전관리
15,972 16,438 -466 5,560 5,560 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

정세민
현장체험학습활

동
31,272 31,272 0 31,158 31,158 0

최윤경 교무학사운영 13,722 15,279 -1,557 0 0 0

최정연 독서활동운영 18,925 18,925 0 1,200 1,200 0

행정실 박현택

학교환경위생관

리
6,454 9,320 -2,866 0 0 0

교육복지우선 9,700 9,700 0 9,700 9,700 0

학생복지운영 36,239 36,405 -166 33,111 33,111 0

사회 교과활동 0 500 -500 0 0 0

방과후학교운영 5,800 5,800 0 5,800 5,800 0

돌봄교실운영 18,105 18,661 -556 18,105 18,661 -556

학교폭력예방 21,110 21,700 -590 21,104 21,700 -596

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,172 1,200 -28 0 0 0

부서기본운영 16,949 19,722 -2,773 200 200 0

세입사업관리 0 0 0 232,002 231,498 504
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 양우진

교직원복지 2,907 2,689 218 950 500 450

교육환경개선 54,218 11,349 42,869 51,600 9,200 42,400

학교시설장비유

지
217,538 202,261 15,277 115,452 110,452 5,000

소계 822,005 776,350 45,655 822,005 776,350 45,655

합계 822,005 776,350 45,655 822,005 776,350 45,655
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 787,079 741,918 45,161

1.지방자치단체이전수입 28,866 28,866 0

1.교육경비보조금 28,866 28,866 0

1.기초지방자치단체전입금 28,866 28,866 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,866 28,866 0

2.지방교육행정기관이전수입 730,326 685,231 45,095

1.교육비특별회계전입금수입 730,326 685,231 45,095

1.교육비특별회계전입금 730,326 685,231 45,095

1.학교운영비전입금 222,191 222,191 0

2.목적사업비전입금 508,135 463,040 45,095
학교시설환경개선(책걸상및사물함등확충) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

돌봄교실운영간식비 : -556,000원 * 1개교 = -556,000

급식대체인건비 : -236,000원 * 1개교 = -236,000

(성립전_3추)급식대체인건비 : 235,000원 * 1

개교 =
235,000

(성립전_3추)급식대체인건비 : 78,000원 * 1개

교 =
78,000

(성립전_3추)스마트칠판 : 40,000,000원 * 1개

교 =
40,000,000

학교폭력예방 역할극 운영비 : -596,000원 * 1

개교 =
-596,000

학교안전지킴이 : -1,680,000원 * 1개교 = -1,680,000

(성립전_3추)원스톱학교시설개선사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

3.기타이전수입 27,887 27,821 66

1.학교회계간이전수입 13,645 13,579 66

1.다른학교회계전입금 13,645 13,579 66

1.다른학교회계전입금 13,645 13,579 66 교직원급식비(오천초) : 65,360원*1교 = 66,000

2.기타공공이전수입 14,242 14,242 0

1.기타공공지원금 14,242 14,242 0

1.기타공공지원금 14,242 14,242 0

2.자체수입 34,550 34,057 493

1.학부모부담수입 25,115 25,125 -10
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 25,115 25,125 -10

1.급식비 25,115 25,125 -10

1.급식비 25,115 25,125 -10 교직원급식비 : -10,000원*1교 = -10,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 9,435 8,932 503

1.사용료및수수료 5,240 5,240 0

1.사용료및수수료 5,240 5,240 0

1.사용료 5,240 5,240 0

2.자산수입 39 39 0

1.자산매각대 39 39 0

1.자산매각대 39 39 0

3.기타행정활동수입 4,156 3,653 503

1.이자수입 2,763 2,165 598

1.이자수입 2,763 2,165 598 이자수입 : 598,000원*1교 = 598,000

2.기타행정활동수입 1,393 1,488 -95

1.기타행정활동수입 1,393 1,488 -95 폐유매각대금 : -120,000원*1교 = -120,000

법인카드포인트 : -4,000원*1교 = -4,000

수도광열비 : 29,000원*1교 = 29,000

3.기타수입 376 375 1

1.전년도이월금 376 375 1

1.순세계잉여금 376 375 1

1.순세계잉여금 376 375 1

1.순세계잉여금 376 375 1 순세계잉여금(2022학년도) : 1,000원*1교 = 1,000

세입합계 822,005 776,350 45,655
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,281 6,399 -118

1.교직원 복지 및 역량강화 6,281 6,399 -118

1.교직원역량강화 3,374 3,710 -336

1.직무연수 2,374 2,710 -336

1.교직원복지비 710 710 0

2.교육운영비 1,664 2,000 -336
교원 연수비 지원(배움과 성장의 날 연수개설을 

위한 분담금 확보) : -336,000원*1교 =
-336,000

3.수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 2,907 2,689 218

1.교직원복지 2,907 2,689 218

1.교직원복지비 2,907 2,689 218 교원안심서비스 지원금 : -232,000원 = -232,000

(성립전_3추)교육활동 보호를 위한 전화 

녹음장치 설치비 : 450,000원*1식=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 293,105 296,277 -3,172

1.급식 관리 224,740 224,414 326

1.학교급식운영 224,740 224,414 326

1.급식재료구입비 186,795 186,546 249

1.급식용식재료비 186,795 186,546 249 급식용식재료비 : -430,000원*1교 = -430,000

친환경농산물구입비 : 486,000원*1교 = 486,000

친환경우수농축산물구입비 : 193,000원*1

교 =
193,000

3.급식운영비 37,317 37,317 0

1.일반수용비 17,607 17,607 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 330 330 0

5.비품구입비 11,880 11,880 0

4.대체인건비 628 551 77
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 628 551 77
급식 대체근로자 인건비 : -236,000원*1교

 =
-236,000

(성립전_3추)급식 대체근로자 인건비 : 

77,920원*1명=
78,000

(성립전_3추)급식 대체근로자 인건비 : 

234,210원*1명=
235,000

2.보건관리 22,426 25,758 -3,332

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,972 16,438 -466

1.응급학생후송비 73 100 -27

1.교육운영비 73 100 -27 부상학생및치료비 : -27,200원*1교 = -27,000

2.학생건강검사 1,128 1,178 -50

1.학생복지비 1,128 1,178 -50
소변검사((2,3,5,6학년) : -50,900원*1교 

=
-50,000

3.보건실운영 12,980 13,360 -380

1.운영수당 602 1,000 -398
교육경비(심폐소생술 등) : -398,000원*1

교 =
-398,000

2.교육운영비 7,316 7,060 256 운영용품구입 : 43,000원*1교 = 43,000

교육자료구입 : 213,000원*1교 = 213,000

적외선찜질기 구입 : -80,000원*1교' = -80,000

침구 구입 : 80,000원*1교 = 80,000

3.학생복지비 5,062 5,300 -238 감염병예방방역물품 : 261,800원*1교 = 262,000

감염병예방소독비 : -500,000원*1교 = -500,000

4.[국고]2023년 학교흡연예방 급연실천학교운영1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 교육용품구입 : -320,000원*1교 = -320,000

홍보물품구입 : 320,000원*1교 = 320,000

5.산업안전보건관리 791 800 -9

1.일반수용비 791 800 -9 산업안전관리용품구입 : -9,000원*1교 = -9,000

2.학교환경위생관리 6,454 9,320 -2,866

1.먹는물관리 2,380 2,360 20

1.일반수용비 2,380 2,360 20 수질검사료 : 20,000원*1교 = 20,000

2.공기질측정 4,074 6,960 -2,886

1.일반수용비 4,074 6,960 -2,886 공기질측정검사수수료 : 390,000원*1교 = 390,000

공기청정기관리(교장실) : -36,100원*1교 

=
-36,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기정화장치(교실 및 관리실) : 

-3,240,000원*1교 =
-3,240,000

3.학생복지 45,939 46,105 -166

1.교육복지우선 9,700 9,700 0

1.교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0 개인상담 : -13,000*1교 = -13,000

개인상담2 : -9,000원*1교 = -9,000

집단상담 : 209,000원*1교 = 209,000

사제동행 : -187,000원*1교 = -187,000

2.에듀페이 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지운영 36,239 36,405 -166

1.졸업앨범제작 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.학생교과서구입 0 324 -324

1.교육운영비 0 324 -324 교과용도서지원 : -324,000원*1교 = -324,000

3.통학차량(임차)운영 8,136 7,978 158

1.일반수용비 2,786 1,970 816 어라운드뷰설치등 : 816,000원*1교 = 816,000

2.연료비 5,350 6,008 -658 통학차량연료비 : -658,630원*1교 = -658,000

4.통학택시운영(목) 22,463 22,463 0

1.일반수용비 22,463 22,463 0

5.급식차량운영 2,770 2,770 0

1.일반수용비 1,845 1,845 0

2.연료비 925 925 0

3.기본적 교육활동 129,277 130,573 -1,296

1.교과 활동 74,943 75,620 -677

1.교과활동지원 57,619 57,650 -31

1.학습준비물구입 6,800 6,800 0

1.학습준비물 6,800 6,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 4,160 4,200 -40

1.운영수당 4,160 4,200 -40 보결수당 : -40,000원*1교 = -40,000

3.맞춤형학습지원학교(목적) 10,001 10,000 1

1.운영수당 8,635 8,635 0

2.교육운영비 1,366 1,365 1 교재교구구입비 : 1,000원*1교 = 1,000

4.기초학력회복 샛별공부방(지자체) 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

5.초등두드림학교(기초학력보장) 14,000 14,000 0

1.운영수당 10,201 10,201 0

2.교육운영비 3,799 3,799 0

6.꿈빛나래 책나눔(지자체) 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

7.맞춤형교육코딩(지자체) 8,508 8,500 8

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 8,268 8,260 8 강사비 : -500,000원*1교 = -500,000

교육용소모품구입비 : 507,400원*1교 = 508,000

2.사회 교과활동 0 500 -500

1.기후변화교육운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육운영비(경상운영) : -500,000

원*1교 =
-500,000

3.과학 교과활동 3,542 3,550 -8

1.교과운영 3,542 3,550 -8

1.교육운영비 3,542 3,550 -8 실험실습재료비 : -8,000원*1교 = -8,000

4.체육 교과활동 6,720 6,820 -100

1.교과운영 6,720 6,820 -100

1.교육운영비 6,720 6,820 -100 체육용품구입 : 183,000*1교 = 183,000

체육대회 : -193,000원*1교 = -193,000

스포트클럽 운영비 : -18,000원*1교 = -18,000

스포트클럽 대회 운영비 : 8,000원*1교 = 8,000
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체육영재 선발대회 참가비 : -80,000원*1

교 =
-80,000

5.특수교육교과활동 7,062 7,100 -38

1.교과운영 3,662 3,700 -38

1.교육운영비 2,697 2,700 -3 교육활동운영비 : 443,000원*1교 = 443,000

수업용품구입 : -446,000원*1교 = -446,000

2.비품구입비 965 1,000 -35 교육용비품구입 : -35,000원*1교 = -35,000

2.특수학급방과후학교활동운영(목적) 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.창의적 체험활동 54,334 54,953 -619

1.자율활동 14,531 15,150 -619

1.학생회활동지원 13,489 14,050 -561

1.교육운영비 5,500 6,050 -550 학급교육활동경비 : -550,000원*1교 = -550,000

2.학생복지비 7,989 8,000 -11 학생자치활동운영비 : -11,000원*1교 = -11,000

2.학예회 1,042 1,100 -58

1.교육운영비 1,042 1,100 -58
행사운영비(학급발표회) : -58,000원*1교 

=
-58,000

2.현장체험학습활동 31,272 31,272 0

1.수학여행 9,748 10,000 -252

1.교육운영비 9,748 10,000 -252
6학년 수학여행(용담댐육영사업) : 

-252,720원*1교 =
-252,000

2.현장학습 19,024 18,772 252

1.교육운영비 19,024 18,772 252
안전체험학습운영비(2학년) : -10,000원*1

교 =
-10,000

[보조금]현장체험학습운영비(5학년) : 

444,000원*1교 =
444,000

(6학년)현장체험학습식비 : -366,000원*1

교 =
-366,000

(6학년)현장체험학습체험비 : 710,000원*1

교 =
710,000

(6학년)현장체험학습교통비 : -400,000원

*1교 =
-400,000

현장체험학습비(용담댐육영사업) : 74,000

원*1교 =
74,000

현장체험학습추가지원비 : -200,000*1교 = -200,000

3.농어촌학교교육활성화 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.마을교육생태계활성화(학생동아리) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 재료구입비 : 50,000원*1교 = 50,000

간식비 : -50,000원*1교 = -50,000

4.진로활동 6,531 6,531 0

1.진로체험활동 5,361 5,361 0

1.교육운영비 5,361 5,361 0 진로적성검사운영경비 : 599,000원*1교 = 599,000

물품구입비 : -599,000원*1교 = -599,000

2.민주시민교육운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0 강사비 : 150,000원*1교 = 150,000

간식비 : -80,000원*1교 = -80,000

물품구입비 : -70,000원*1교 = -70,000

4.선택적 교육활동 47,830 48,386 -556

1.방과후학교 운영 23,905 24,461 -556

1.방과후학교운영 5,800 5,800 0

1.특기적성교육 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0
방과후학교공개수업물품구입비 : -2,000원

*1교 =
-2,000

방과후학교운영물품구입비 : 2,000원*1교 

=
2,000

2.돌봄교실운영 18,105 18,661 -556

1.돌봄교실운영(목적) 18,105 18,661 -556

1.교육운영비 18,105 18,661 -556 돌봄교실운영간식비 : -556,000원*1교 = -556,000

2.독서활동 18,925 18,925 0

1.독서활동운영 18,925 18,925 0

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 6,492 6,492 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0

2.비품구입비 4,758 4,758 0
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3.책꾸러미운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.독서활성화지원 3,093 3,093 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,093 2,093 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 다문화교육 물품구입 : 819,000원*1교 = 819,000

다문화축제 물품구입 : -819,000원*1교 = -819,000

5.교육활동 지원 109,053 70,732 38,321

1.교무업무 운영 13,722 15,279 -1,557

1.교무학사운영 13,722 15,279 -1,557

1.교무학사운영 5,494 6,700 -1,206

1.교육운영비 3,818 5,000 -1,182 교육용품구입 : -89,000원*1교 = -89,000

행사용현수막 : -125,000원*1교 = -125,000

학사운영용품구입 : -968,000원*1교 = -968,000

2.일반업무추진비 1,676 1,700 -24 교육과정협의회 : -24,000원*1교 = -24,000

2.교육활동홍보 509 509 0

1.교육운영비 509 509 0

3.입학식 및 졸업식 1,424 1,450 -26

1.교육운영비 1,424 1,450 -26 행사용품구입(졸업식) : -26,000원*1교 = -26,000

4.환경정리 2,295 2,620 -325

1.일반수용비 2,295 2,620 -325 환경정리용품구입 : -180,000원*1교 = -180,000

청소용품구입 : -145,700원*1교 = -145,000

5.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 26,091 28,480 -2,389
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1.학생생활상담지도 4,981 6,780 -1,799

1.배움터자원봉사자 0 1,680 -1,680

1.기간제근로자인건비 0 1,680 -1,680
학교안전지킴이인건비 : -1,680,000원*1교

 =
-1,680,000

2.상담실운영비 2,988 3,100 -112

1.연료비 1,117 1,200 -83 난바연료비 : -83,000원*1교 = -83,000

2.교육운영비 1,413 1,400 13 상담도구구입등 : 13,000원*1교 = 13,000

3.비품구입비 458 500 -42 비품구입비 : -42,000원*1교 = -42,000

3.Wee클래스 운영 1,993 2,000 -7

1.교육운영비 1,993 2,000 -7 상담프로그램운영 : -7,000원*1교 = -7,000

2.학교폭력예방 21,110 21,700 -590

1.안전한학교환경구축 7,504 7,500 4

1.교육운영비 1,500 1,000 500 민원상담실 설치비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.비품구입비 6,004 6,500 -496
민원상담실 비품구입비 : -496,000원*1교 

=
-496,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,604 3,200 -596

1.교육운영비 2,604 3,200 -596
학교폭력예방역할극운영비 : -596,000원*1

교 =
-596,000

3.인성교육운영 8,002 8,000 2

1.교육운영비 8,002 8,000 2 차량비 : 70,000원*1교 = 70,000

체험비 : 324,000원*1교 = 324,000

협의회운영비 : -392,000원*1교 = -392,000

4.찾아가는학급단위관계개선활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 강사비 : 440,000원*1교 = 440,000

간식비 : -240,000원*1교 = -240,000

집단상담프로그램비 : -500,000원*1교 = -500,000

학급또래캠프운영비 : 300,000원*1교 = 300,000

3.학습지원실 운영 15,022 15,624 -602

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.정보화실운영 14,722 15,324 -602

1.학교정보화지원 6,738 7,340 -602

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,952 5,554 -602 운영용품및장비수리비 : -602,000원*1교 = -602,000

3.비품구입비 346 346 0

2.정보교육학습기반구축지원 7,984 7,984 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,984 6,984 0

4.교육여건 개선 54,218 11,349 42,869

1.교육환경개선 54,218 11,349 42,869

1.책·걸상구입 54,218 11,349 42,869

1.비품구입비 54,218 11,349 42,869 책걸상 등 : 2,400,000원*1교 = 2,400,000

전자칠판보조장 : 469,000원*1교 = 469,000

(성립전_3추)전자칠판보조장 : 3,500,000

원*4대 =
14,000,000

(성립전_3추)전자칠판 : 6,500,000원*4대 

=
26,000,000

6.학교 일반운영 236,459 223,983 12,476

1.학교기관 운영 16,949 19,722 -2,773

1.부서기본운영 16,949 19,722 -2,773

1.교장실운영 6,941 7,094 -153

1.여비 868 1,000 -132 관내외 출장여비 : -132,000원*1교 = -132,000

2.일반업무추진비 3,073 3,094 -21 교직원간담회  및 다과 : 1,000원*1교 = 1,000

교직원경조사비 : -22,000원*1교 = -22,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,131 6,028 -897

1.일반수용비 778 1,340 -562 간행물구독료 : -372,000원*1교 = -372,000

프린터토너 등 : -90,000*1교 = -90,000

행정용 도서구입 : -100,000*1교 = -100,000

2.기타공공요금 150 150 0
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3.여비 3,150 3,300 -150 관내외 출장여비 : -150,000*1교 = -150,000

4.교직원복지비 176 360 -184 특근매식비 : -184,000원*1교 = -184,000

5.일반업무추진비 678 678 0

6.목적사업업무추진비 199 200 -1 실무수습인건비 : -1,000*1교 = -1,000

3.교무부운영 4,877 6,600 -1,723

1.여비 4,877 6,600 -1,723 관내외 출장여비 : -1,723,760*1교 = -1,723,000

2.시설 장비 유지 217,538 202,261 15,277

1.학교시설장비유지 217,538 202,261 15,277

1.공공요금및제세공과금 49,918 48,732 1,186

1.전기요금 40,593 37,796 2,797 전기요금 : 2,797,000원*1교 = 2,797,000

2.상하수도료 2,178 3,960 -1,782 상하수도요금 : -1,782,000원*1교 = -1,782,000

3.기타공공요금 7,147 6,976 171 환경개선부담금 : -220,000원*1교 = -220,000

인터넷통신비 : -199,000원*1교 = -199,000

전화요금,우편요금 등 : 590,000원*1교 = 590,000

2.연료비 34 543 -509

1.연료비 34 543 -509 난방용 기기유류비 : -509,000원*1교 = -509,000

3.시설관리용역 3,192 3,840 -648

1.일반수용비 3,192 3,840 -648
놀이시설안전관리용역비 : -408,000원*1교

 =
-408,000

소방시설관리용역비 : -240,000원*1교 = -240,000

4.시설일반관리 51,006 35,758 15,248

1.일반수용비 47,770 32,598 15,172 실내.외 화훼구입 : -70,000원*1교 = -70,000

시설물 소규모 수선비 : 8,769,000원*1교 

=
8,769,000

소모성 물품 구입비 : 1,588,000원*1교 = 1,588,000

전기안전관리대행및검사비(경상운영비) : 

-768,000원*1교 =
-768,000

보통인부인건비 : -64,000원*1교 = -64,000

제3종시설물 정기안전점검료 등 : 160,000

원*1교 =
160,000

화장실관리(화장지,핸드타올,청소용품)구

입및화장실수리 : 557,000원*1교 =
557,000

(성립전_3추)원스톱안전점검시설개선사업

비 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000
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2.기타공공요금 0 160 -160 방화관리자회비 등 : -160,000원*1교 = -160,000

3.비품구입비 3,236 3,000 236 비품구입비 : 236,000원*1교 = 236,000

5.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

6.물품관리운영비 9,930 9,930 0

1.일반수용비 5,162 4,930 232 태그부착비 : 232,000원*1교 = 232,000

2.비품구입비 4,768 5,000 -232 발행기및리더기구입비 : -232,000원*1교 = -232,000

7.방송장비환경개선비 98,898 98,898 0

1.일반수용비 161 161 0

2.비품구입비 98,737 98,737 0

3.학교운영 협력 1,972 2,000 -28

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,172 1,200 -28

1.학부모회운영 1,172 1,200 -28

1.교육운영비 998 1,000 -2 학부모회운영 : -2,000원*1교 = -2,000

2.일반업무추진비 174 200 -26 간담회비 : -26,000원*1교 = -26,000

세출합계 822,005 776,350 45,655
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